МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Большесельского района Ярославской области

РЕШЕНИЕ

№ 97
(В редакции решения Муниципального Совета Благовещенского сельского поселения  №88 от 21.09.2012г.)

от 05.03.2009г

д. Борисовское

«О порядке сбора отходов

на территории Благовещенского

сельского поселения»

            В соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении  в РФ» Муниципальный Совет Благовещенского сельского поселения РЕШИЛ:

     Утвердить порядок сбора отходов на территории Благовещенского сельского поселения.

Глава Благовещенского сельского поселения:                   А.Н.Кузнецова

Приложение 1

к решению Муниципального Совета

Благовещенского сельского поселения от 05.03.2009 года №  97
(В редакции решения Муниципального Совета Благовещенского сельского поселения  №88 от 21.09.2012г.)

ПОРЯДОК

СБОРА ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ Благовещенского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

  Порядок сбора отходов на территории сельского поселения разработаны в соответствии с действующими нормативными документами: Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» №89-ФЗ от 24.06.1998 года, Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30.03 1999 года, Классификационным каталогом отходов потребления (твердых бытовых и приравненных к ним отходов), находящихся в технологическом цикле объектов инженерной инфраструктуры городов и сельских поселений (Постановление   Государственного комитета РФ по строительс
тву и ЖКХ от 27.12.2002 №169), Правилами предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 10.02 1997 № 155. Согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Настоящие правила регламентируют отношения в области обращения с отходами производства и потребления, образующимися в результате деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и жизнедеятельности граждан на территории Благовещенского сельского поселения.

2. Правила действуют на территории Благовещенского сельского поселения до утверждения новых.

3. Определить в  качестве наиболее важных задач решение следующих проблем  в области обращения с отходами производства и потребления:
- улучшение и совершенствование схемы санитарной очистки территории Благовещенского сельского поселения;

- снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую природную среду;

-ответственность каждого юридического  и физического лица  на территории сельского поселения  за деятельность или бездеятельность, которая может привести или привела к загрязнению собственной или другой территории отходами производства и потребления;

- соблюдение порядка сбора отходов производства и потребления;

- ликвидация стихийных свалок и мест скопления мусора на территории Благовещенского сельского поселения.

-разделение отходов на виды с целью уменьшения количества отходов.

1.Основные понятия

В настоящих Правилах используются следующие основные понятия (взяты из Федерального Закона «Об отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 24.06.1998 ст.1).

- отходы производства и потребления (далее отходы)- остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

-бытовые отходы-отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения, источникам образования бытовых отходов являются как домовладения, так и предприятия.

-крупногабаритные отходы - вышедшая из употребления мебель, бытовая техника, упаковка и другие неделимые предметы, не помещающиеся в стандартные контейнеры вместимостью 0.75 куб.м.

-объемные текстильные изделия - вышедшие из бытового употребления текстильные предметы (одеяла, подушки, одежда и т.д.).

- бумага - упаковочные материалы из бумаги и картона, бывшие в употреблении не загрязненные (отходы торговых точек, магазинов).

-предприятие – промышленное или иные предприятие, организация, учреждение любой формы собственности, а также индивидуальные предприниматели, имеющие неиспользуемые отходы производства и потребления.

- социально-коммунальная сфера – жилые и общественные здания, предприятия торговли, общественного питания, культурно-бытового назначения.

-места временного хранения  твердых бытовых отходов – места, где твердые бытовые отходы накапливаются и хранятся до времени их вывоза на объекты размещения в соответствии с требованиями санитарных норм.

2.Сбор твердых бытовых отходов.

1.Организация сбора отходов – деятельность  природопользователей и граждан по удалению отходов из мест их образования и накоплению в местах предназначенных для сбора  отходов.

2.Сбор отходов производится:

- в контейнеры для твердых бытовых отходов;

-на специальные площадки для крупногабаритных отходов;

- в оборудованные выгребы для жидких отходов в неканализованных зданиях;

- в урны;

- в иные места (помещения) для временного хранения отходов;

Урны. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами устанавливаются урны емкостью не менее 30 литров.

Специальные площадки для крупногабаритных отходов. Площадки для сбора и временного хранения крупногабаритных отходов должны иметь твердое покрытие, ограждение, препятствующее развалу отходов, свободный подъезд к площадке для погрузки. Рекомендуется совместное расположение площадок для крупногабаритных отходов и контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов.

3.Объемами очистки являются: территория домовладения, уличные проезды, объекты культурно-бытового назначения, территории различных предприятий, учреждений и организаций, парки, площади, места общего пользования, места отдыха.

4. Ввиду повышенного эпидемиологического риска и опасности здоровья для населения специфическими объектами очистки следует  считать: медицинские учреждения, ветеринарные объекты.

5.На территории домовладений должны быть выделены  и оборудованы специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для специализированного транспорта.

6.Площадки располагаются на расстоянии не менее 20 м от окон жилых зданий, детских площадок и других мест постоянного пребывания людей, но не более 100 метров от наиболее удаленного входа в жилое здание. На территории частных домовладений места расположения мусоросборников и помойных ям должны определяться самими домовладельцами.
 7.  Расчет потребности  в контейнерах для жилого фонда и для природопользователей осуществляется в соответствии с действующими нормами и требованиями в области охраны окружающей среды
8.Твердые бытовые отходы вывозятся специализированным транспортом.

9.При размещении кафе летнего типа обязательно предусматривается контейнер емкостью до 1, 2 м3 для сбора твердых бытовых отходов, вне зависимости от

 объема накопления бытовых отходов. При размещении других типов объектов нестандартной торговой сети ( уличной торговли) предусматривается контейнер (урна) емкостью до 0.2 м3.

10.При временном хранении отходов на контейнерных площадках должна быть исключена возможность их  загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное время года ( при температуре ниже пяти градусов)должен быть не более трех суток, в теплое время года (при плюсовой температуре свыше 5 градусов) не более одних суток.

    11. Владельцы индивидуальных жилых домов, балансодержатели жилых и административных строений, объекты социальной сферы могут осуществлять вывоз отходов самостоятельно или иметь договора на вывоз и утилизацию отходов со специализированной организацией. Для сбора жидких отходов в не канализованных домовладениях устраиваются дворовые помойницы и дворовые уборные. Дворовые помойницы должны иметь водонепроницаемый выгреб и надземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердой фракции. При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим. Дворовые уборные должны иметь надземную часть, выполненную из плотно пригнанных материалов ( досок, кирпичей, блоков), водонепроницаемый выгреб с глубиной не более 3 метров  и иметь объем, рассчитанный, исходя из численности населения, пользующих уборной.

     12.Рекомендовать предприятиям социально – культурного назначения, просвещения, торговли осуществлять разделение от твердого бытового мусора бумагу  и картон и сдавать на вторсырье.

13.Ответственность за организацию сбора и своевременное удаление отходов с контейнерных площадок в соответствии с настоящими правилами, настоящее санитарное состояние контейнерных площадок несет балансодержатель объекта, если иные условия не оговорены в договоре.

14.Ответственность за сбор отходов в установленные места из индивидуальных жилых домов, в соответствии с настоящими Правилами лежит на собственнике домовладения.

3. Территория населенных пунктов сельского поселения

1. Сбор бытовых отходов на территории населенных пунктов независимо от владельца этой территории производится в контейнеры и урны (для отходов не подлежащих сортировке).

2. Особенности сбора отходов на отдельных территориях:

Рынки и ярмарки, носящие временный характер:

Организация сбора отходов на территории рынка  и ярмарки должна обеспечивать раздельный сбор отходов. Сбор отходов осуществляется в отдельные контейнеры для утильных фракций (макулатура и др.) и не сортируемых отходов.

Объекты строительства:

Сбор строительных отходов при осуществлении строительства, реконструкции, ремонта, восстановлении, сноса объектов недвижимости производится в соответствии с проектной документацией. Из образующихся отходов выделяются утильные фракции. При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест складирования отходы допускается хранить в специальных емкостях или мешках на улице около объекта ремонта и реконструкции. Хранение отходов до их вывоза допускается не более 3-х суток.

3. Установка контейнеров производится по проектам, согласованным с отделом архитектуры и градостроительства администрации Благовещенского сельского поселения , специалистом администрации сельского поселения по градостроительству и землепользованию и  другими службами в установленном порядке.

4. Контейнеры рекомендуется оборудовать крышками и окрашивать водостойкими красками.

5. Установка урн производится в порядке, соответствующим правилам по благоустройству населенных пунктов Благовещенского сельского поселения.

6. Растительные остатки (обрезь, скошенная трава, ветки и т.д.) могут быть переработаны на месте с помощью специальных устройств или вывозятся на специализированные площадки.

7. Очистка урн должна производиться периодически.

8. Запрещается у киосков, палаток складировать тару, запасы товаров, упаковочную бумагу, а также использовать для складирования прилегающие к ним территории.

9. Запрещается сжигание твердых бытовых отходов и растительных отходов на территории населенных пунктов сельского поселения.

10. Размещение отходов, растительных отходов на территории населенных пунктов вне специальных площадок.

11. Организация сбора и вывоза ТБО в соответствии с (п.18 ч.1 ст.14)  Федерального Закона от 6 октября 2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» возлагается на администрацию сельского поселения. При этом ответственность за сбор отходов из индивидуальных жилых  домов, в установленные администрацией района места в соответствии с настоящими Правилами ложится на собственника домовладения.

12. Ответственность за удаление отходов из урн и с контейнерных площадок возлагается на организацию имеющую лицензию на сбор и вывозку отходов.

            13. Сельское поселение при осуществлении полномочий (в соответствии с п.18ч.1 ст.14 131 ФЗ) по сбору отходов заключает договор с организацией на сбор и  вывоз отходов..
4. Транспортирование отходов

2.Предприятие, осуществляющее транспортирование отходов на полигон ТБО, заключает соответствующий договор с предприятием-сдатчиком отходов или вывозит его отходы на полигон ТБО.

3. Санитарная обработка мусоровозов производится в соответствии с Санитарными правилами содержания территорий населенных мест СП 4690-88.

5.Контроль за  обращением  с отходами

1.Соблюдение требований по временному хранению и вывозу отходов обязаны хозяйствующие субъекты и иные предприятия осуществляющие иную деятельность.

2.Контроль за выполнением требований по сбору и вывозке отходов на территории Благовещенского сельского поселения осуществляет администрация Благовещенского сельского поселения. Контроль за соблюдением настоящих правил осуществляет администрация Благовещенского сельского поселения в соответствии со своей компетенцией.

2.Общественныцй контроль за обращением с отходами осуществляются общественными объединениями в соответствии с их уставами, трудовыми коллективами или гражданами в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.Ответственность  за  нарушение  настоящих правил

1.Ответственность за нарушения настоящих Правил наступает в соответствии с действующим законодательством Российской федерации и Ярославской области.